
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Art. 101 c. 1 D.Lgs. 50/20216 – Servizi di manutenzione del Sistema Informativo 
di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 7577756213) – Nomina del 
Direttore dell’Esecuzione.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO il Decreto n. 56 del 03/10/2024 “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 s.m.i. – proroga 
tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del Sistema Informativo di 
Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – Capitoli 2130520156 – 
2130110873 – 2130110991 – Bilancio 2024-2026 – Importo € 20.801,00 € (IVA inclusa)”;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di dare atto che con decreto n. 203/2018 del Dirigente della ex P.F. Informatica e crescita 
digitale il contratto MEPA “Acquisizione servizi di manutenzione del Sistema Informativo di 
Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi” (CIG 7577756213) è stato aggiudicato in favore 
di Data Processing spa con sede legale in Via della Liberazione n. 15 – 40128 – Bologna 
(BO) C.F./P.IVA 00311430375 e che tale contratto è stato prorogato fino alla scadenza del 
20/04/2025 con decreto n. 56/HTA/2024;

2. di designare quale Direttore dell’Esecuzione, su proposta del RUP, il Dott. Antonio Agostini, 
dirigente dell’UOC sistemi informativi dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata, in 
conformità a quanto disposto all’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3. di disporre la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul BUR della regione Marche ai 
sensi della L.R. 17/2003 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi di pubblicità 
e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il Dirigente
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 – Codice dei contratti pubblici;
- Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018, recante ad oggetto: 

“approvazione elaborati tecnici ed estimativi per avvio, da parte della P.F. Informatica e 
crescita digitale, della procedura di gara per l’affidamento di servizi relativi al sistema 
informativo sanitario e socio-sanitario della Regione Marche - Fasciolo Sanitario Elettronico 
(FSE)”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Informatica e crescita digitale n.86 del 26/07/2018, 
recante ad oggetto: “Art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 co. 2 lett. b) – MEPA – Acquisizione servizi di 
Manutenzione del Sistema informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi per tre 
anni - € 124.500,00 (IVA esclusa) – CIG 7577756213”

- Decreto n. 41/HTA del 27/06/2022, recante ad oggetto: “Acquisizione servizi di 
manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi (CIG 
7577756213). Rinnovo del contratto”

- Decreto n. 56/HTA del 03/10/2024, recante ad oggetto: “Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 
s.m.i. – proroga tecnica del contratto RDO n. 2025054 per i servizi di manutenzione del 
Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria Regionale e Cataloghi – (CIG 7577756213) – 
Capitoli 2130520156 – 2130110873 – 2130110991 – Bilancio 2024-2026 – Importo € 
20.801,00 € (IVA inclusa).”

 Motivazione

Con decreto del Servizio Sanità n.12 del 20/04/2018 sono stati approvati gli elaborati tecnici ed 
estimativi dei seguenti progetti:
– Progetto 1A: Affido di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni per 
l’assistenza tecnica, la manutenzione, e servizi di assistenza tecnico specialistica, reperibilità 
H24 e presidio on-site del data center di Regione Marche di via Sanzio 85 e dei data center 
slave;
– Progetto 1B: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, Help 
Desk di primo livello ed Assistenza di I e II livello della infrastruttura applicativa del Fascicolo 
Sanitario Elettronico.
– Progetto 2: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Manutenzione Evolutiva, 
Servizi di Site-Management ed Help Desk, per le componenti SW ed HW del sistema di 
Diagnostica per Immagini RIS-SIAT;
– Progetto 3: Affido dei servizi di Assistenza Tecnica ‘Full Risk’, Servizi di Help Desk, 
Manutenzione Evolutiva, per le componenti SW del sistema di Laboratorio SILARM;
– Progetto 4: Affido dei servizi di Manutenzione Applicativa, Manutenzione Evolutiva, 
Manutenzione Adeguativa Help Desk, Assistenza di I e II livello, Formazione, Fornitura e 
dispiegamento componenti SW della infrastruttura di Rete del Territorio SIRTE.
Con medesimo decreto n.12/SAN è stata affidata alla P.F. Informatica e crescita digitale la 
gestione della procedura di gara, ai sensi delle disposizioni organizzative approvate con DGR 



4

n.1511 del 18/12/2017 e DGR n.237 del 26/02/2018.

Con decreto n. 203/2018 del Dirigente della ex P.F. Informatica e crescita digitale il contratto 
MEPA “Acquisizione servizi di manutenzione del Sistema Informativo di Anagrafe Sanitaria 
Regionale e Cataloghi” (CIG 7577756213) è stato aggiudicato in favore di Data Processing spa 
con sede legale in Via della Liberazione n. 15 – 40128 – Bologna (BO) C.F./P.IVA 00311430375.

Con decreti n. 2/HTA/2019 e 53/HTA/2020 sono stati assunti impegni sulle prenotazioni e sulle 
previsioni di spesa assunte per i suddetti lotti e con decreto n. 18/HTA del 14/04/2021, visto il 
finanziamento per il FSE di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
23/12/2019, sono stati rimodulati gli impegni assunti su capitoli di investimento.

Le attività del contratto in oggetto hanno avuto inizio il 21/04/2019, come da verbale id. 
16590337/HTA del 17/04/2019.

Con nota prot. n. 3786 del 31/02/2022 era stato nominato l’Ing. Massimo Trojani, funzionario del 
Settore Transizione digitale e informatica della Regione Marche, quale Direttore dell’Esecuzione 
del contratto in oggetto.

Con decreto n. 41/HTA del 26/07/2022 si è provveduto al rinnovo biennale del contratto, agli 
stessi patti e condizioni, confermando e formalizzando la nomina del Direttore dell’esecuzione. 
Con decreto n. 7/HTA/2024, che si richiama integralmente, è stata disposta, ai sensi dell’art. 
106 del D.lgs 50/2016 s.m.i., la variante in corso d’opera necessaria per far fronte alle novità 
previste dalle modifiche normative per interoperare convenientemente con il sistema “ANA”, di 
prossima attivazione da parte di SOGEI, per un importo complessivo pari ad € 49.117,20 (IVA 
inclusa).

Con decreti n. 21/HTA/2024 e n. 56/HTA/2024, che si richiamano integralmente, è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 s.m.i., la proroga tecnica del contratto in 
epigrafe fino alla scadenza del 20/04/2025. 

Con nota prot. n. 1334739 del 18/10/2024, acquisita al protocollo ARS al n. 17446 del 
19/10/2024, il Dirigente del Settore Transizione digitale e informatica della Regione MARCHE 
ha comunicato il collocamento in quiescenza dell’Ing. Massimo Trojani dal 01/12/2024.

Trattandosi di una fornitura caratterizzata da elevato contenuto tecnologico e, richiedendo le 
prestazioni l’apporto di una pluralità di competenze in ambito informatico, si ravvisa la necessità, 
in conformità alla previsione dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, di designare quale Direttore 
dell’Esecuzione il Dott. Agostini, dirigente dell’UOC Sistemi Informativi dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale di Macerata, in sostituzione del precedente.

Si precisa che il sopra indicato nominativo è stato individuato in accordo con il Dirigente del 
Settore Transizione digitale e informatica e con il Dirigente dell’UOC Sistemi Informativi 
dell’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata.

Il Dott. Antonio Agostini dispone di adeguate e comprovate esperienze e competenze per gli 
ambiti indicati.



5

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si avanza la proposta di adozione del presente atto, conforme alle 
risultanze dell’istruttoria

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Alessandro Giommi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 68 del 05 dicembre 2024
		2024-12-05T08:46:25+0100
	Alessandro Giommi


		2024-12-05T08:55:02+0100
	Alessandro Giommi




